
Regione Lazio
DIREZIONE AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Decreto del Commissario Delegato per gli eventi ottobre-novembre 2019

Decreto del Commissario Delegato 16 marzo 2022, n. B00022

Interventi di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020,
recante "Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nel
periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio". Piano degli Interventi
finanziato a valere sulle risorse assegnate con l'OCDPC 814 del 09.12.2021 e con l'OCDPC 839 del
12.02.2022.

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 
 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: Interventi di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 

settembre 2020, recante “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 

meteorologici verificatisi nel periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della 

Regione Lazio”. Piano degli Interventi finanziato a valere sulle risorse assegnate con l’OCDPC 814 

del 09.12.2021 e con l’OCDPC 839 del 12.02.2022. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  

PER GLI EVENTI CALAMITOSI DEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

 

 

VISTI: 

 la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 lo Statuto della Regione Lazio;  

 la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema Integrato Regionale di Protezione Civile. 

Istituzione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, concernente il “Codice della Protezione Civile”;  

 gli artt. 25 - 26 “Ordinanze di protezione civile” e 27 “Contabilità speciali per la gestione 

delle emergenze di rilievo nazionale ed altre disposizioni in materia amministrativa e 

procedimentale” del richiamato D. Lgs. n.1/2018;  

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

 l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato 

regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, che ha 

istituito l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 753 del 9 novembre 2021 con la quale è stato conferito 

al dott. Carmelo Tulumello l’incarico quinquennale di Direttore dell’“Agenzia regionale di 

protezione civile”; 

 l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020, con 

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 
 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

la quale il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato 

Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi metereologici 

verificatesi nel territorio della Regione Lazio nel periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019; 

PREMESSO che: 

 nel periodo 30 ottobre – 30 novembre 2019 si sono verificati, su tutto il territorio della 

Regione Lazio, eventi meteorologici avversi che hanno causato danni a strutture ed 

infrastrutture pubbliche, alle abitazioni private ed alle attività commerciali e produttive 

creando situazioni emergenziali e di disagio alla popolazione colpita dall’evento, nonché 

condizioni, sia specifiche che diffuse, di pericolo per la pubblica e privata incolumità;  

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 4 dicembre 2019, ai sensi della 

legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo stato di 

calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio a seguito degli eccezionali eventi 

calamitosi di natura meteo-idrogeologica verificatesi a decorrere dal giorno 30 ottobre 2019 

sino a tutto il mese di novembre 2019; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2020 (pubblicata sulla G.U. Serie 

Generale n. 74 del 21.03.2020), è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi  nel  periodo dal 30 ottobre al 

30  novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio, nonché stanziato per la Regione Lazio 

l’importo di € 1.000.000,00 per l’attuazione dei primi interventi urgenti; 

 con Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020 

(pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 247 del 06.10.2020), il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare 

l’emergenza in parola;  

- con Decreto n. B00001 del 14.10.2020, è stato costituito l’Ufficio di Supporto alle attività del 

Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 700/2020; 

PRESO ATTO che  

- con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 814 del 09.12.2021 avente ad 

oggetto “Ripartizione di risorse finanziarie, ai sensi dell’articolo 1, comma 700, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178” sono state assegnate alla Regione Lazio risorse finanziarie per € 

1.827.914,29 in ragione dei fabbisogni per interventi urgenti di riduzione del rischio di cui 

alla lettera d) del comma 2 dell’art. 25 del decreto legislativo n. 1 del 2018; 

- con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 839 del 12.02.2022 avente ad 

oggetto “Ripartizione di risorse finanziarie, ai sensi dell’articolo 1, comma 700, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178” sono state assegnate alla Regione Lazio risorse finanziarie per € 

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf


      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 
 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

1.438.569,94 in ragione dei fabbisogni per interventi urgenti di riduzione del rischio di cui 

alla lettera d) del comma 2 dell’art. 25 del decreto legislativo n. 1 del 2018 

RITENUTO pertanto necessario predisporre il Piano di Interventi, a valere sulle risorse assegnate 

con l’OCDPC 814 del 09.12.2021 e con l’OCDPC 839 del 12.02.2022, per un importo complessivo 

di € 3.266.448,23; 

RITENUTO di avvalersi, per la predisposizione del “Piano degli Interventi finanziato a valere sulle 

risorse assegnate con l’OCDPC 814 del 09.12.2021 e con l’OCDPC 839 del 12.02.2022”, dei 

riscontri pervenuti dalle Amministrazioni interessate a seguito della ricognizione effettuata con nota 

prot. n. 1000778 del 09.12.2019 e delle successive informazioni pervenute a seguito del monitoraggio 

richiesto con nota prot. n. 56 del 22.01.2021; 

TENUTO CONTO che: 

- con nota del Commissario delegato prot. n. 71 del 22/02/2022 e successiva nota prot. n. 77 del 

28/02/2022 è stato trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile il suddetto “Piano degli Interventi finanziato a valere sulle risorse assegnate 

con l’OCDPC 814 del 09.12.2021 e con l’OCDPC 839 del 12.02.2022”; 

- con nota prot. n. 11563 del 15/03/2020, acquisita al protocollo Regione Lazio – reg. OCDPC 

558 in pari data, con il n. 90, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile ha approvato il Piano degli Investimenti in oggetto, ad eccezione degli 

interventi n. 170, 171, 172, 173 e 174, di competenza della Città Metropolitana di Roma, in 

quanto mancanti dei CUP, espressamente previsti dall’art. 1, comma 4, dell’OCDPC 

700/2020; 

VISTO il Piano allegato al presente atto, denominato “Piano degli Interventi finanziato a valere sulle 

risorse assegnate con l’OCDPC 814 del 09.12.2021 e con l’OCDPC 839 del 12.02.2022” (allegato 

A); 

RITENUTO di procedere all’approvazione del “Piano degli Interventi finanziato a valere sulle 

risorse assegnate con l’OCDPC 814 del 09.12.2021 e con l’OCDPC 839 del 12.02.2022”, per 

complessivi € 3.011.453,21 (allegato A); 

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si richiamano, di: 

- prendere atto dei fondi assegnati alla Regione Lazio, con Ordinanza del Capo Dipartimento 

della Protezione Civile n. 814 del 09.12.2021 e con Ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile n. 839 del 12.02.2022 per complessivi € 3.266.448,23; 

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



      
   

      

 

 

COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI CHE 

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 

NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020) 
 

 

 
        

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

- di prendere atto della nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 11563 del 

15/03/2020, relativa alla validazione del “Piano degli Interventi finanziato a valere sulle 

risorse assegnate con l’OCDPC 814 del 09.12.2021 e con l’OCDPC 839 del 12.02.2022”, per 

complessivi € 3.011.453,21; 

- di approvare, pertanto, il “Piano degli Interventi finanziato a valere sulle risorse assegnate con 

l’OCDPC 814 del 09.12.2021 e con l’OCDPC 839 del 12.02.2022”, allegato al presente 

provvedimento (allegato A) e composto da n. 31 interventi; 

- di provvedere con successivi atti alla nomina dei Rappresentanti legali pro-tempore delle 

Amministrazioni Locali interessate dall’evento, in qualità di Soggetti Attuatori; 

- di provvedere con successivo atto all’integrazione degli interventi a valere sulle risorse 

disponibili; 

- di rimandare, per la realizzazione e rendicontazione degli interventi previsti nel “Piano degli 

Interventi finanziato a valere sulle risorse assegnate con l’OCDPC 814 del 09.12.2021 e con 

l’OCDPC 839 del 12.02.2022”, a quanto disposto nelle linee guida per l’erogazione delle 

somme degli interventi inseriti nel “Piano degli interventi di prima emergenza” già approvate 

con Decreto B00001 del 21.01.2021. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 

Il presente decreto, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA  

REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE  

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  

   (Carmelo Tulumello) 

 

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



Allegato C

N.
Codice 

intervento
Comune dell’intervento PROV. Ente Competente Importo dell’intervento CUP Localizzazione Descrizione

1 3C ALBANO LAZIALE RM
COMUNE DI ALBANO 

LAZIALE
€ 300.000,00 D17H1900472001 Via Casette - Pavona

Pulizia del colatore naturale oggetto di ostruzioni  
per un tratto di circa 500 ml ad una profondita di 
circa 6.00 mt oltre che alla realizzaione di un tratto 
di circa 50 ml di un collettore dn 3000 in quanto la 
parte inizale del colatore naturale non è in grado di 
garantire la portata idraulica

2 7C ALBANO LAZIALE RM
COMUNE DI ALBANO 

LAZIALE
€ 240.000,00 D17H19004730001 scuole del territorio

interventi di ripristino delle coperture a tetto della  
Scuola materna Via Romania (Cecchina) della 
Scuola Media Collodi( Albano Laziale)-della Scuola 
elementare Via Torino (Pavona)-della scuola 
elementare di Via Pantanelle ( Loc. Cacelliera)- 
della scuola elementare di via della Stazione

3 107 CASTELNUOVO PARANO FR
COMUNE DI CASTELNUOVO 

PARANO
€ 150.000,00 B57H21007780001

Accesso spazio sportivo - 
polifunzionale

Frana - smottamento muroi di contenimento 
accesso Centro Storico

4 135 CEPRANO FR COMUNE DI CEPRANO € 150.000,00 D97H20003720005 Comune di Ceprano
Precipitazioni di particolare intensità dal 
pomeriggio del 16 Novembre alla mattina 
successiva. 

5 221 CIVITA CASTELLANA VT
COMUNE DI CIVITA 

CASTELLANA
€ 460.000,00 B67H2008800004 Belvedere Falerii Veteres

Realizzazione opera di palificazione parete tufacea 
sottostante la sede stradale di Belvedere Falerii 
Veteres

6 610 GALLINARO FR COMUNE DI GALLINARO € 27.000,00 F65F19001510002 Via Ex S.P. Forca d'Acero Frana a ridosso della strada

7 646 GIULIANO DI ROMA FR
COMUNE DI GIULIANO DI 

ROMA
€ 15.000,00 G77H19002280003 

Via campo sportivo (in prossimità 
del depuratore)

Frana della scarpata adiacente la strada comunale

8 647 GIULIANO DI ROMA FR
COMUNE DI GIULIANO DI 

ROMA
€ 15.000,00 G77H19002280003 

Via campo sportivo (in prossimità del campo 
sportivo)

Frana della scarpata adiacente la strada comunale 
e a ridosso del fosso con pregiudizio per il transito 
a causa dell'erosione dell'argine al di sotto della 
sede stradale

9 701 MAGLIANO SABINA RI
COMUNE DI MAGLIANO 

SABINA
€ 200.000,00 I47H21007670002 Str. S. Eugenia

Esondazione dell'omonimo corso d'acqua con 
rottura degli argini e dissesti nella sede stradale 
limitrofa

10 1000 SAN BIAGIO SARACINISCO FR
COMUNE DI SAN BIAGIO 

SARACINISCO
€ 47.500,00 F97H22000270002 Via Pratola

Grave danneggiamento del tetto del Centro di 
Protezione Civile

11 1002 SAN BIAGIO SARACINISCO FR
COMUNE DI SAN BIAGIO 

SARACINISCO
€ 13.000,00 F97H22000280002 Strada Pianeti

Danneggiamento, dissesti e voragini della sede 
stradale

12 1156 STIMIGLIANO RI COMUNE DI STIMIGLIANO € 35.000,00 C84H20000990001 LOC. PANTANELLI DISSESTO CON INTERESSAMENTO SOTTOSERVIZI 

13 1237 ALBANO LAZIALE RM
COMUNE DI ALBANO 

LAZIALE
€ 110.000,00 D17H19004710001 Palazzo pretorio Via Donizetti

Intervento di rifacimento copertura a  tetto 
palazzo pretorio e sede comando polizia locale

14 956 CIVITA CASTELLANA VT PROVINCIA DI VITERBO € 510.892,74 G27H20000600003 CIVITA CASTELLANA
DISTACCHI MATERIALE ROCCIOSO DA PARETE 
TUFACEA DI GROSSE DIMENSIONI PER 
UN'ESTENSIONE DI CIRCA 500 MQ

15 950 CIVITA CASTELLANA VT PROVINCIA DI VITERBO € 116.227,14 G67H19002980003 CIVITA CASTELLANA
DISTACCHI MATERIALE ROCCIOSO DA PARETE 
TUFACEA DI GROSSE DIMENSIONI PER 
UN'ESTENSIONE DI CIRCA 500 MQ

16 958 FALERIA VT PROVINCIA DI VITERBO € 143.720,25 G17H19002440003 FALERIA Frana S.P. Falisca al Km 3+600

17 222 CIVITA CASTELLANA VT
COMUNE DI CIVITA 

CASTELLANA
€ 40.133,46 B66G19000670004 Belvedere Falerii Veteres

Esecuzione di interventi immediati per l'incolumità 
pubblica quali transennamento momentaneo e 
successivamente definitivo per consentire il 
traffico veicolare a senso unico alternato, pulizia 
delle caditoie al fine di facilitare il deflusso delle 
acque piovane,  apposizione di conglomerato 
bituminoso a caldo al fine di consentire il transito 
in sicurezza; esecuzione di sondaggi di 
penetrometria dinamica, per determinazione dei 
parametri geomeccanici dei terreni e redazione 
relazione geologica; estirpazione vegetazione 
infestante sulla parete tufacea a monte della frana, 
e conseguente disgaggio massi pericolanti

18 874 POMEZIA RM COMUNE DI POMEZIA € 11.766,17 G57H19002060004

 Torvaianica – Plesso di Scuola 
Primaria “2” in Via C.A. Dalla 

Chiesa - 

ante vetrate divelte di due uscite di sicurezza 
nell'atrio e di alcune aule didattiche;  pannelli di 
copertura di tettoia esterna divelti;  pannelli di 
copertura di tettoia esterna divelti;  pannelli divelti 
di controsoffitti di fibra minerale;

19 876 POMEZIA RM COMUNE DI POMEZIA € 5.305,74 G57H19002060004

Torvaianica – Plesso di Scuola 
dell'Infanzia in Via Vinci – Loc. 

Martin Pescatore

Danni a copertura, canali di gronda e tubazioni 
pluviali di tettoia esterna;
danni a controsoffitti interni ed esterni;                                              
revisione infisso scorrevole interno;

20 823 Nerola RM

Comune di Nerola

€ 200.000,00 G67H22000480002
SP Nerola Montorio Romano "Via 

Romana"

Lavori aggiuntividi completamento per eliminare 
rischio frane all'interno del centro abitato, che 
interessano il proseguimento di Via Romana su Via 
Stanislao Aurerli

21 4C ALBANO LAZIALE RM

COMUNE DI ALBANO 
LAZIALE

€ 40.000,00 D19519001920001 Scuola Collodi Albano

intervento di risagomatura del parcheggio sterrato 
antistante con risagomatura e realizzazione di 
fosso di guardia lungo il lato dell'area scolastica - 
L'intervento è necessario al fine di eliminare 
definitivamente le cause degli allagamenti della 
palestra scolastica, delle infiltrazioni dei locali 
interrati della scuola elementare e media.

22 787 MORLUPO RM COMUNE DI MORLUPO € 120.000,00 E39J22001020002 Largo Roncacci
Rotazione del muro ed aggravamento delle 
condizioni di stabilità del muro di tufo

23 953
Acquapendente VT

PROVINCIA DI VITERBO € 40.407,71 G47H20003670003
Acquapendente (VT)

Lavori di rifacimento impermealizzazione di parte 
del manto si copertura del "Liceo Leonardo Da 
Vinci" di Acquapendente

24 676
Lenola LT Comune di Lenola

€ 3.500,00 D35F20003250002 VIA MUNICIPIO, 8 CASA 
COMUNALE

Infiltrazioni negli uffici del terzo piano, corridoio 
ascensore pareti e ufficio del sindaco piano 
secondo.

25 677 Lenola LT Comune di Lenola € 10.000,00 D37H20005840002
VIA  MARIANO ROSATI – STRADA 

COMUNALE

Intervento importane per salvaguardare anche la 
strada Regionale 637. Le piogge continue 
ptrebbero creare ulteriori problemi di stabilità 
della scarpata.

26 680 Lenola LT Comune di Lenola € 7.000,00 D37H20005850002 LOCALITA’ COLLE – VIALE P. PIO
Unica strada comunale urbana a servizio di zona 
densamente abitata.

TOTALE € 3.011.453,21
FONDI € 3.266.448,23

FONDI DISPONIBILI € 254.995,02

Piano degli Interventi

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24


